
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 64  del Reg. 
 

Del 21.10.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA' 

COMUNALE E LAMPIONI AD ENERGIA  

FOTOVOLTAICA  COLLOCATI  IN  AREE,  SPAZI 

E NUCLEI ABITATIVI   -  AFFIDAMENTO  

SERVIZIO  -  CIG:  Z091A844DF - 

DETERMINAZIONI -       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 64 del 21.10.2016 

N. 268 Del 21.10.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA' 

COMUNALE E LAMPIONI AD ENERGIA  FOTOVOLTAICA  

COLLOCATI  IN  AREE,  SPAZI E NUCLEI ABITATIVI   -  

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  -  CIG:  Z091A844DF - 

DETERMINAZIONI -       

 

L'anno duemilasedici, il giorno  ventuno del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

 

-  CHE con atto n° 80 del 14/06/2016, esecutivo, la Giunta Municipale deliberò: 
<<1)-Di approvare gli elaborati tecnici in premessa specificati, redatti in data 25/02/2016 e 

rielaborati il 30/05/2016 dall’ufficio Patrimonio e Manutenzione concernenti il servizio di 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale e lampioni 
ad energia fotovoltaica collocati in aree, spazi e nuclei abitativi, che prevedono una spesa 
complessiva di € 18.450,00, oltre I.V.A., in totale €. 22.509,00 riferita per il periodo 
contrattuale di mesi 18. 

2)-Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del 

Bilancio Comunale. 

3)-Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso per l’affidamento 

del servizio di riferimento si farà fronte con successivi atti del Responsabile dell’Area. 
4)-Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria, per quanto di competenza.>> 

- CHE con proprio provvedimento n. 59 del 06/09/2016, si è deciso:   
<<1) Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento del Servizio di manutenzione 

degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale e lampioni ad energia 

fotovoltaica collocati in aree, spazi e nuclei abitativi mediante affidamento diretto ad 

operatore idoneo e di fiducia, secondo le previsioni del “D.Lgvo 50/2016, art. 36, comma 

2, lettera a)”, in base al prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara al netto 

del costo del lavoro non soggetto a ribasso e degli oneri per l’attuazione dei piani di 

sicurezza non soggetti pure a ribasso; 



 

 

2) Che per l’individuazione del fornitore si farà ricorso ad una preliminare indagine di 

mercato per l’individuazione degli operatori in possesso dei requisiti richiesti ed 

operanti nel territorio di Sinagra; 

3) Di approvare, per lo scopo, l’allegato schema di lettera di richiesta disponibilità 

all’affidamento diretto, schemi di dichiarazioni da rendere, schema di contratto e 

schema di offerta, che si allegano alla presente in parte integrante e sostanziale da 

inviare all’operatore economico e/o operatori economici con i quali si intende trattare 

per l’affidamento diretto; 

4) Di dare atto, che con successivo provvedimento saranno assunte le ulteriori 

determinazioni al riguardo; 

5) La spesa di € 22.509,00, è imputata al seguente Codice di Bilancio di previsione 

pluriennale 2015/2017 anni di competenza 2016 e 2017, come segue: 

NUMERO ED OGGETTO 
Esercizio 

2016 

Esercizio 

2017 
TOTALE 

08.01-1.03.02.99.999 – Cap. n.2004/1 - 

«Spese illuminazione pubblica - 

Prestazione Servizi» 

€ 7.503,00 € 15.006,00 € 22.509,00 

TOTALE € 7.503,00 € 15.006,00 € 22.509,00 

6) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità; 

7) Di dare atto che il mancato affidamento del servizio in oggetto, espone l’Ente al mancato 

assolvimento di precisi obblighi in materia di sicurezza e di salvaguardia della pubblica 

incolumità, con conseguenti potenziali rischi dell’insorgere di pericoli sotto il profilo 

della sicurezza, con conseguenti responsabilità anche di natura penale; 

8) Di dare atto delle previsioni di cui all’art. 3 del capitolato speciale d’appalto 

relativamente alla scadenza contrattuale “31/12/2017”, sicchè l’importo netto del 

corrispettivo di aggiudicazione sarà rideterminato in base ai mesi effettivi di 

svolgimento del servizio; 

9) Di dare atto che il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio e sottoscrizione di scrittura privata e 

condizioni di espletamento del servizio; 

10) Di dare atto ancora che si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge n° 136 del 13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito 

all’affidamento del servizio di che trattasi; 

11) Di dare atto altresì dell’acquisizione del Codice Identificativo Gara “CIG: 

Z091A844DF”; 

12) Di dare atto ancora che la presente sarà pubblicata: 

 Per 15 gg. Consecutivi all’A.P. On-Line dell’Ente; 

 Nella sezione apposito del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione 

all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015); 

13)  Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e al sig. sindaco – sede, per 

quanto di rispettiva competenza.>> 
 

- CHE in esecuzione di quanto determinato con il proprio provvedimento n° 59/2016, succitato, 

per l’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai fini di una valutazione comparativa 

delle offerte, è stata fatta richiesta a n° 3 ditte operanti nel settore ed aventi sede in Sinagra, 

individuate tramite indagine di mercato di cui al proprio provvedimento n° 10032 del 

12/09/2016; 
 

- CHE delle n° 3 ditte contattate, solo la SIEL SAS DI BONFIGLIO C. & C. - c/da Zigale – 

98069 – Sinagra (ME), ha fatto pervenire offerta per l’affidamento diretto del servizio di che 

trattasi; 
 



 

 

CHE come si evince dall’unito verbale di valutazione comparativa per l’affidamento diretto del 

servizio di che trattasi, la ditta SIEL SAS di BONFIGLIO C. & C., ha proposto un ribasso del 

32,00%, sull’importo di €. 10.147,50, soggetto a ribasso, oltre €. 922,50, per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso ed €. 7.380,00, per costo del lavoro non soggetto a ribasso e così per un importo 

complessivo netto di affidamento pari ad  €. 15.202,80, oltre Iva; 
 

VISTA la documentazione prodotta dalla ditta SIEL SAS DI BONFIGLIO C. & C., con sede in 

Sinagra, c/da Zigale e l’esito delle verifiche effettuate, giusta documentazione in atti dell’ufficio; 
 

DATO ATTO che la ditta SIEL SAS di BONFIGLIO C. & c., ancorchè sia la ditta uscente 

nell’esecuzione del servizio di riferimento è, comunque, l’unica che ha fatto pervenire offerta, 

proponendo un ribasso del 32,00% e, quindi, conveniente per l’Ente sia sotto il profilo 

dell’economia che viene a realizzarsi sia sotto il profilo della competenza professionale, 

tempestività degli interventi nel caso di necessità improvvise, trattandosi di impianti ad accentuata 

vetustà che a volte richiedono immediati interventi di ripristino e/o di messa in sicurezza anche in 

ore notturne, nonché sotto il profilo del grado di soddisfacimento nell’espletamento dei servizi da 

tale ditta svolti in passato per conto di questo comune; 
  

DATO ATTO che la spesa complessiva impegnata di €. 22.509,00, in dipendenza del ribasso 

proposto risulta così rimodulata: 

• Importo netto affidamento:                                      €. 15.202,80 

• Iva 22%        €. 3.344,62 

• Economia per ribasso d’asta     €. 3.247,20  

• Economia per IVA       €.    714,38 

    TOTALE     €. 7.306,20            €.  7.306,20 

    TORNANO  €. 22.509,00 
 

DATO ATTO ancora che prevedendosi la decorrenza di inizio del servizio all’01/11/2016, con 

scadenza prevista al 31/12/2017 e quindi per mesi 14 anziché 18 come previsto, la somma di cui 

sopra, giuste previsioni poste a base dell’affidamento risulta ora come di seguito rimodulata: 

• Importo netto affidamento:  

A) dal 01/11/2016 al 31/12/2016              €. 11.824,40 

• Somme a disposizione 

B) Iva 22%  su A       €. 2.601,37 

C) Economia di ribasso, ecc.      €. 6.625,60 

D) IVA su economie       €. 1.457,63 

     TOTALE     €. 10.684,60  €.  10.684,60 

TORNANO      €. 22.509,00 
 

ACCERTATA l’idoneità della ditta di riferimento come risultante dalla documentazione prodotta 

e/o verificata;  

-  Ritenuto di provvedere in merito, senza indugio;    

- Visto l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e 

s.m.i.; 

- Viste le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti pubblicate dall’ANAC; 

- Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2016; 

- Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

- Visto il D.Lgvo 50/2016 del 18/04/2016; 

- Vista la L.R. n° 12 del 12/07/2011; 

- Visto il DPRS n° 13/2012; 

- Vista la circolare prot. n° 86313/DRT del 04/05/2016; 

- Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11/05/2016; 

- Visto il D,Lgs n° 267/2000; 



 

 

- Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto del verbale di valutazione comparativa  per l’affidamento diretto del servizio di 

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale e lampioni ad 

energia fotovoltaica collocati in aree, spazi e nuclei abitativi, in data 29/09/2016, pubblicato 

all’Albo Pretorio fino al 06/10/2016, in uno al provvedimento relativo alla preventiva 

indagine di individuazione delle ditte cui è stata fatta richiesta di disponibilità e 

proposizione di offerta; 

2) Di affidare, per le ragioni in premessa esposte, alla ditta SIEL SAS DI BONFIGLIO C. & C., 

con sede in Sinagra c/da Zigale, Partita I.V.A.-01690230832, il servizio di “manutenzione 

degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale e lampioni ad energia 

fotovoltaica collocati in aree, spazi e nuclei abitativi” per il periodo dal 01/11/2016 al 

31/12/2017, per l’importo complessivo, iva compresa di €. 14.425,77 (€. 11.824,40 + €. 

2.601,37);  

3) Di dare atto che la spesa di € 14.425,77, trova copertura, come da impegno assunto con 

proprio provvedimento n° 59/2016, al seguente Codice di Bilancio di previsione pluriennale 

2015/2017 anni di competenza 2016 e 2017, come segue: 

NUMERO ED OGGETTO 
Esercizio 

2016 

Esercizio 

2017 
TOTALE 

08.01-1.03.02.99.999 – Cap. n.2004/1 

- «Spese illuminazione pubblica - 

Prestazione Servizi» 

€ 2.060,82 € 12.364,95 € 14.425,77 

TOTALE € 2.060,82 € 12.364,95 € 14.425,77 

 

4) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e all’art 8 del vigente Regolamento comunale di 

contabilità; 

5) Di dare atto che rispetto all’impegno di spesa di cui alla propria Determinazione n. 59 del 

06/09/2016, viene a realizzarsi una economia di € 8.083,23 (€ 22.509,00 – € 14.425,77); 

6) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, previa 

presentazione di fattura elettronica e nei termini risultanti dalle condizioni amministrative 

allegate alla perizia di riferimento; 

7) Di dare atto che alla presente, previa sottoscrizione delle parti, sarà  attribuita valenza 

contrattuale con la sottoscrizione dello schema di contratto - scrittura privata; 

8) Di dare atto che come prescritto dalle citate linee guida dell’ANAC sarà pubblicato sul sito 

Web istituzionale apposito avviso delle motivazioni, in sintesi, che hanno condotto alla 

scelta dell’affidatario del contratto; 

9) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio ragioneria - sede,  al signor Sindaco – sede - 

sede e alla ditta affidataria. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to  P.E. Sirna Calogero 

 

  



 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 21.10.2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  21.10.2016   al  05.11.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 21.10.2016 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 



 

 

 
 


